
COMUNE DI COPPARO

DECRETO DEL SINDACO N. 13

IL SINDACO

Il sottoscritto Fabrizio Pagnoni, nato a Ferrara il 03.01.1977, domiciliato per la carica in
Copparo (FE), Via Roma, n. 28, che agisce a quanto infra non in proprio ma nella sua veste di
Sindaco del Comune di Copparo;

Dato atto che il Segretario titolare Dott. Veronese Pietro con decorrenza 12.07.2022 è
risultato assegnatario di altra sede di segreteria lasciando vacante la sede di segreteria
convenzionata tra il Comune di Copparo e il Comune di Lagosanto;

Considerato che in data 09.09.2022 è stata avviata la procedura per la nomina del nuovo
Segretario comunale con pubblicazione dell’avviso n. 72 del 09.09.2022;

Visti i propri  decreti n. 9 del 12.07.2022, n. 10 del 14.09.2022 e n. 12 del 05.10.2022 di
nomina della Dott,ssa Sattin Rita Vice Segretario Generale per le funzioni di reggenza generale del
Comune di Copparo dal 12.07.2022 al 31.10.2022;

Dato atto che è in corso la ripubblicazione dell’avviso per la nomina di un nuovo Segretario
per cui si rende necessario prorogare la reggenza della Dott.ssa Sattin Rita Vice Segretario sino al
11.11.2022;

Visto il D.P.R. 4-12-1997 n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della L. 15
maggio 1997, n. 127”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 5 gennaio 1998, n. 3 il quale all’art. 15
prevede che:

“1. Spettano al Sindaco e al presidente della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto
funzionale del Segretario con l’ente locale presso il quale il Segretario presta servizio e in ordine
agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto.
2. Ai sensi dell’articolo 17, comma 70 della legge, il Sindaco e il Presidente della Provincia, previa
comunicazione al Segretario titolare, esercitano il potere di nomina del Segretario non prima di
sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data del loro insediamento. In caso di mancato
esercizio del potere di nomina da parte del Sindaco e del Presidente della Provincia, il Segretario
in servizio presso la sede si intende confermato.

OGGETTO: INCARICO AL VICE SEGRETARIO DOTT.SSA SATTIN RITA PER LE
FUNZIONI DI REGGENZA SEGRETERIA COMUNALE SINO AL
11.11.2022



3. In caso di vacanza della sede di segreteria, salvo che sia in corso la stipulazione di convenzione
per l’ufficio di Segretario comunale, le funzioni di segretario sono svolte dal Vicesegretario, se
previsto, ai sensi dell’articolo 17, comma 69 della legge;  in mancanza di tale previsione, dal
reggente inviato dall’Agenzia ai sensi dell’articolo 19, comma 2. La procedura di nomina del
Segretario titolare è avviata entro sessanta giorni dalla data della vacanza e deve finirsi entro
centoventi giorni dalla stessa data.
4. L’avvio della procedura di nomina è pubblicizzato nelle forme stabilita dal Consiglio Nazionale di
Amministrazione. L’agenzia fornisce, a richiesta, i curricula relativi alle caratteristiche professionali
dei Segretari. La nomina del Segretario ha effetto dall’accettazione.
Omissis”

Visto l’art. 65 del vigente Statuto Comunale che testualmente recita:

“1 E’ istituita la figura professionale del Vice Segretario Generale, nominato dal Sindaco tra i
Dirigenti o funzionari responsabili di servizio dell’Ente in possesso di laurea idonea all’accesso in
carriera dei Segretari Comunali, per lo svolgimento delle funzioni vicarie del Segretario Generale,
per coadiuvarlo nello svolgimento di tutte le sue funzioni o sostituirlo nei casi di vacanza assenza o
impedimento, assumendone le funzioni previo provvedimento sindacale.

2 L'impedimento, di fatto o di diritto, del Segretario Generale deve risultare dagli atti d'ufficio.”

Dato atto che il predetto funzionario svolge le funzioni di Vicesegretario dall’anno 2005;

Visto il D.lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

di prorogare l’incarico al Vicesegretario Responsabile Settore Amministrativo Segreteria1.
Comunicazione  Servizi Scolastici ed Educativi - Dott.ssa Sattin Rita nata a Ferrara il
19-12-1962, per le motivazioni dianzi riportate della reggenza della sede di Segreteria
Comunale nel periodo di vacanza della sede di Segreteria del Comune di Copparo sino al
11.11.2022  e comunque non oltre il limite dei 120 giorni di cui all’art. 15 comma 3 del DPR
n. 465/1997;

di comunicare alla Dott. Rita Sattin l’eventuale revoca con preavviso di tre giorni;2.

Il presente provvedimento viene comunicato a Sattin Dott.ssa Rita Responsabile del3.
Settore Amministrativo Segreteria e Comunicazione – Vicesegretario; all’Ufficio Unico del
Personale Unione Terre e Fiumi; all’UTG di Bologna – Ex Agenzia Segretari Emilia
Romagna e pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a
quanto stabilito dal Dlgs 33/2013 e s.m.i.

Lì, 03-11-2022 IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


